Zevffide esas olan
eserlerden kıstas kitaplarla ortak olan hadislerin çıkanlmasının

sebebi, kıstas kitaplarda bulunan hadislerin zevrude esas alınan
eserlerde de aynca mevcut olmasının pratik bir faydasının
bulunmamasıdır. Nitekim, Heysemi'nin (ö. 807 /1405) Sahihu İbn
Hibbdn'ın zevaidini çıkanrken Sahihayn'ı kıstas kabul . etmesinin
nedeni, Sahihayn'da yer alan bir hadisin Sahhihu İbn Hibbdn'da da
bulunmasının bir faydası olmadığı şeklinde düşünmesidir.4 Aynı

şekilde İbn Hacer de (ö. · 852/1449), müsnedlerin zevffidini
çıkanrken, Kütüb-i Sitte'ye ilaveten Ahm~d b. Hanbel'in (ö. 241/855)
el-Müsned'ini de kıstas kitap olarak kabul etmesinin nedenini şu
şekilde açıklamak:tadır: "Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'inde bulunan
bir hadisin başka herhangi bir müsnedde mevcut olması bir şey ifade
etmemek:tedir. 'Bu yüzden müsnedlerdeki Ahmed b. Hanbel'in el
Müsned'iyle ortak olan hadisleri de çıkardım".5 Heysemi, el-Bezzar'ın
(ö. 292/905) el-Müsned'ine zevffid hazırlamışken, İbn Hacer'in, bu

2 Yardım, Hadis II, s. 100.
3 Ket1ii:rü, Risiile, s. 170.

4 Heyseıni. Mevdrid, s. 28.
5 İbn Hacer, Muhtasar, I.

Hanbel'in el-Müsned'i de ilave edilmiştir.6 Bunun nedeni
İslam alimlerinin bu eserleri muteber hadis kaynakları olarak
değerlendirmeleridir. 7

c) Zevrud müellifleri genellikle müsned ve mu'cemlerin
zevrudlerini çıkarınakla beraber, bazen başka herhangi bir furü'
kitabını da zevrude esas kabul etmişlerdir. Nitekim Büsiii (ö.
840/1436), Beyhaki'nin (ö. 458/1066) es-Sünenü'l-kübra ve
Münziri'nin (ö. 656/1258) et-Terğib ve't-terhib isimli eserlerinin
zevrudlerini çıkarmıştır. Aynı şekilde İbn Hacer Buhfui'nin (ö.
256/870) el-Edebü'l-müfred'inin, Süyüti de (ö. 911/1505)
Beyhaki'nin Şu'abi'l-fmiin. ve Hakim et-Tirınizi'nin (ö. 320/932)
Nevadiru'l-usül isimli eserlerinin zevrudlerini çıkarmak suretiyle
sadece müsned ve mu'cemlerin zevrudlerini çık<umaya mecbur
olunmadığını göstermişlerdir.

6 Zevaid müellifleıi içinde sadece İbn Hacer el-Müsned'! -diğer müsnedleıin zevaidini
çıkanyorken- kıstas kitap olarak kullanmıştır.

isimli zevaidinin mukaddimesinde söyledikleri, bu hususa dikkat
çekmektedir: "Bezzar'ın el-Bahru'z-zehhar isimli müsnedini gördüm
ve çok faydalı bir eser olduğu kanaatine vardım. Fakat içinden hadis
bulmak çok zor olduğu için insanların gerektiği kadar

8 İlk zevii.id müellifi Moğoltay b. Kiliç (ö. 762/1361), zevii.id sahibi İbnü'l-Mülakkin'in
(ö. 804/1401) hocasıdır. İbnü'l-Mülakkin ise zevrudleriyle ünlü Heysemi, Büsıri ve
İbn Hacer üzerinde çok etkili olan hocalan el-'Iraki'nin (ö. 806/1404) hocasıdır.
Heysemi, İbn Hacer'e, İbn Hacer de akran alınalanna rağmen Büsiri'ye hocalık
yapmıştır. İbn Hacer aynı zamanda bir diğer zevii.id müellifi olan Süyüti'nin
babasının hocasıdır.~

Yusuf Abdurrahman Mar'aşli bu baskıya Fihrisu
ehad.isi Mevaridi'z-zaman ila zevaidi İbn Hibban adıyla bir fihrist
hazırlamıştır (Beyrut 1987). Hüseyin Selim Esed ed-Daram ve Abduh
Ali Kuşek ise daha detaylı bir tahkik çalışması yaparak eseri sekiz
cilthalinde neşretmiştir (Dımaşk 1411/1990-1412/1992). Abduh Ali
Kuşek, bu baskı için Fehdrisu Mevdridi'z-zamiin ila zevaidi İbn
Hibbô.n adlı bir fihrist hazırlayarak bir cilt halinde yayımlarmştır
(Dımaşk 1414/1993).

Muhammed Nasıruddin el-Albclpl Mevdridü'z-zamdn'daki
hadislerin sıhhat durumlarını tespit etmek amacıyla bir çalışma
yapmış ve bu araştırması neticesinde sahih olduğu kanaatine vardığı
hadisleri Sahfhu Mevô.ri.di'z-zaman ila zevaidi İbn Hibban mazmümen
ileyhi'z-zevaid 'ale'l-mevdrid adlı eserinde toplamıştır. Mevartd'de
bulunan 2647 hadisin 2237'sini sahih olarak değerlendiren el
Albam'nin bu eseri iki cilt halinde yayımlanmıştır (Riyad
2002/1422). el-Albam zayıf olduğunu düşündüğü 348 hadisi de
Da 'ifu Mevdridi'z-zaman ila zevaidi İbn Hibbdn mazmümen ileyhi'z
zevaid ale'l-mevdrid adını verdiği tek ciltlik eserinde bir araya
getirmiştir (Riyad 2002/1422).

d. Busıri ve Zevaidleri:

Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ebi Bekr Şihabüddin el-Busıri el-Kinam
eş-Şafi'i, 762/1360 yılında Mısır'ın batısındaki Ebu Sir'de dünyaya
gelmiştir.59 İlk bilgilerini meınleketi Ebu Sir'de aldıktan sonra ilim
tahsili için Kahire'ye gitıniştir. Burada Siracüddin el-Bulkini (ö.
805/1403), Zeynüddin el-'Iraki (ö. 806/1404), Nü.reddin el-Heysemi
(ö. 807 /1405) ve İzzeddin İbnü'l-Cema'a (ö. 820/141 7) başta olmak
üzere birçok hocadan ders almıştır. Akraru olmasına rağmen İbn
Hacer el-'Askalam'den de (ö. 852/1449) çokça istifade etmiş ve onun
birç~k eserini yazarak almıştır.6o

Yazısı güzel olduğu için birçok eseri istinsah eden Busıri, hadis
rivayeliyle pek uğraşmamış daha çok hadis kitaplarım yazmakla
meşgul olmuştur.6ı Hadis ilminde otorite olmamakla birlikte yazdığı
zevaid kitaplarıyla ilim dünyasında meşhur olan Busıri, 840/1436

59 İbn Fehd Ömer, Mu'cem, s. 55; Sehavi, Dav', I. 251; Süyüti, Zeyl, s. 379.
60 İbn Hacer, a.g.e., VIII, 431.
Bı Sehavi, a.g.e., I, 25 ı.

e) ei-Metalibü'l-aliye bi zevaidi'l-mesanldi's-semaniye 89

Zevaid türünde hazırlanmış eserler içinde önemli bir yere sahip
olan bu çalışma, Ebü Davüd et-Tayalisi (ö. 204/819), el-Humeydi (ö.
219/834). Müsedded b. Müserhed (ö. 228/843), İbn Ebi Şeybe (ö.
235/849), İshak b. Rahuye (ö. 238/853), İbn Ebi: Ömer el-'Adeni (ö.
243/858), Ahmed b. Meni', Abd b. Humeyd (ö. 249/863), el-Hans b.
Ebi Üsame ve Ebü Ya'la el-Mevsıli'nin (ö. 307 /919) müsnedlerinin
Kütüb-i Sitte ve Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'inden fazla olarak
ihtiva ettiği hadisleri çıkarmayı amaçlamaktadır.

Görüldüğü gibi bu eser ile Büsiri'nin (ö. 840/ 1436) İthiifü'l
hıyera isimli zevaidi temel aldıkları müsnedler bakımından
birbirlerine benzemektedir. Ancak İbn Hacer'in kıstas kitap olarak
Kütüb-i Sitte'ye ilaveten bir de Ahmed b. Hanbel'in Müsned'ini alması
az da olsa bir farklılığın dağınasına neden olmuştur.

89 Eserin ismi kaynaklann çoğunda bu şekilde geçmekle birlikte bazı kaynaklarda
değişik tarzda yeralmah.i:adır. Mesela, Süyüti'nin Nazmu'l- 'ilcylin'ında (s. 48) ve
Kettanrnin er-Risiiletil'l-müstatraje'sinde (s. ı 71) el-Metiilibü'l-'iiliye .fi zeviiidi'l
meslinidi's-semliniye, Hacı Halife'nin (ö. 1067/1656) Keşfü'z-zunün (ll, 1714) ve
İbnü'l-'lı:nad'ın (ö. 1089/1678) Şezerö.til'z-zeheb (IX, s. 398) isimli eserlerinde el
Metiilibü'l-'iiliye min rivayeti'l-meslinidi's-semliniye şeklinde küçük değişikliklerle
yeralmaktadır. Brockelmaını ise el-lı1etô.libü'l-'iiliye fi muhtasan'l-mesaili's
semdniye şeklinde pek de doğru olmayan bir şekilde zikretmektedir (Suppl, II, 75).

90 Ebü Ya'la'dan el-Bahru'z-zehhô.r isimli müsnedi iki kişi rivayet etmiştir. Bunlardan
Muhammed b. Hamdan'ın (ö. 376/987) rivayetinde, İbnü'l-Mukri'. (ö. 381/991)
rivayetinde bulunan bazı bölümler bulunmamaktadır. Dolayısıyla İbnu'l-Mukri'in
rivayeti diğerinden biraz daha geniş olduğu için el·Müsnedü'l-kebir, diğerine
nazaran muhtasar durumda olan Hamdan b. Ali rivayeti ise el-Müsnedü's- sağfr
ismiyle anılmaktadır.

Müellif hadisleri bir
araya toplama amacına ulaşabilmek için, bu on müsnede ilaveten
bazı eserlerden de, az da olsa, önemli gördüğü birtakım rivayetler
alarak eserinde zikretmiştir. Bu amaçla Abdurrezzak b. Hernınarn (ö.
211/826) , el-Fak:ilıi (ö. 278/891). el-Beyhaki (ö. 458/1066) ve diğer
bazı şahısiann eserlerinden rivayette bulunmuştur.92

İbn Hacer aranan hadis kolay bulunsun diye eseri 'sünen'
tarzına uygun bir şekilde fikhi konulara göre tasnif ettiğini ve daha
sonra bed'ü'l-halk, iman, ilim, sünne, tefsir ve ahbaru'l-enbiya,
menakıb, megazı.

Sahih:m İbn Belbarı (ö. 739/1339) tertibille uygun şekilde tasnif
etmiştir. Kütüb-i Sitte'den farklı olduğu tesbit edilen 1267 hadisrn yer
aldığıi06 eser iki cilt haliDde Beyrut'ta neşredilmiştir (1416/1996).

. L
b. Zevaidü'l-eczai'l-mensura 'ale'I-Kütüb's-Sitteti'l-meşhlıra

'Allüş tarafindan hazırlanmış olan bu zevrud, herbiri muhtelif
müelliflere ait onüç hadis cüz'ünün Kütüb-i Sitte'den farklı olarak
ihtiva ettiği hadisleri tesbit etmeyi amaçlamaktadır. Zevrude esas
alınan hadis cüzleri şunlardır:

Muhammed b. Asım es-Sekafi el-Isbaham'nrn (ö. 262/876) el
Cüz'ü'l- 'tili'l-meşhür isimli hadis cüzü, Ahmed b. Muhammed b. İsa
el-Berti'rıin (ö. 280/893) Cüz'ü Müsnedi AbdiıTahmôn b. Avj adlı
cüzü, Muhammed b. Osman b. Ebi Şeybe el-Absi'nrn (ö. 297 /910) el
~rşu vema ruviye.fihi adını taşıyan cüzü, Ebu Bekir b. Ebi Davüd es
Sicistaru:'nrn (ö. 310/922) el-Ba's isimli cüzü, İbnü's-Sİillli lakabıyla
meşhur olan Ebu Bekir ed-Dilleveri'nın (ö. 364/975) el-Kand'a isimli
cüzü, Ebu'ş-Şeyh el-Isbaham'nrn (ö. 369/979) el-Fevdid'i, Ebu'l-

. Kasım el-Beceli ed..:Dımaşki'nrn (ö. 414/1023) el-Fevaid'i, Ebu
Nu'aym el-Isbaham'nrn (ö. 430/1039) el-Erbe'inu's-sujiyye'si, Ebu
Bekir el-Beyhaki'nrn (ö. 458/ 1066) el-Erba'inu's-suğrd'sı, İbnü'l
Benna lakabıyla meşhur olan Ebu Ali el-Hasen b. Ahmed el
Bağdadi'nrn (ö. 471/1078) Fadlu't-tehlf.l ve sevdbühü'l-cezf.l isimli
hadis cüzü, Şerefüddrn Ebu'I-Hasen Ali b. el-Mufaddal el-Makdisi'nrn
(ö. 611/1214) Cüz'ü'l-erba'infifadli'd-dud ve'd-dd'in adlı cüzü, Ebü'l
Ferec Muhammed b. Abdurrahman el-Mukri'rn (618/1221) el-Erba'in
fi'l-cihad ve'l-mücdhidin adını taşıyan cüzü, Ebü'l-Fadl Abdurrahim
b. el-Huseyn el-'Iraki'nrn (ö. 806/1403) el-Erba'inu'l-'uşdriyye adlı
hadis cüzü. ·

Müellif mezkür hadis cuzlerinden Kütüb-i Sitte'den farklı olarak
tesbit ettiği 1 169 hadisi cami' tarzına uygun bir şekilde tasnif ederek
eserden isiifadeyi kolaylaştırmayı amaçlamıştır. Hadislerin sıhhat
durumları ve rica! bilgileri müellif tarafindan dipnotlarda zikredilmiş
olan eser bir cilt halİilde yayımlanmıştır (Beyrut 1416/1995).

c. Zevaidü Tarihi Bağdat 'ale'I-Kütübi's-Sitte

Hatib el-Bağdadi'nrn (ö. 463/1071) Tdrihu Bağdat isimli
eserinde bulunan rivayetlerin Kütüb-i Sitte'ye zevrudinın çıkarıldığı
bu eser, Haldün Muhammed Selim el-Ahdeb tarafindan hazırlanmış
ve on cilt halinde neşredilmiştir (Dımaşk 14171 1996).

Müellif her hadisi senediyle verip daha sonra hadisrn sıhhat
durumu ve şahid ve mütabi'leri hakkında geniş bilgi vermiştir.

2. Cami'u'I-Mesanid ve's-Süneni'I-Hadili Akvame Sünen

'Alh1ş aynı hataya İbn Kesir'in (ö. 774/1372) Cô.mi'u'l-mesiinfd
ve's-süneni'l-htıdi li akveme sünen isimli eserini121 zevaid olarak
değerlendinnekle düşmüştür.122 Cô.mi'u'l-mesô.nfd'de müellif önce
Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) Müsned'ini sahabi isimlerine göre
müretteb şekilde yazmış, daha sonra bu sahabileri ayrı ayrı
inceleyerek bunların Kütüb-i Sitte'deki farklı olarak bulunan diğer
rivay~tlerini de ilgili ravilerin geçtiği bölümün hamişlerine eklemiştir.
Daha sonra Bezzar (ö. 292/905) ve Ebü Ya'la'nın (ö. 307 /919)
müsnedlerini, Taberaru'nin de (ö. 360/971) mu'cemlerini ele alarak
aynı şekilde müsneddeki sahabilerin bu eserlerde başka rivayetleri
varsa bunları da sayfa kenarlarına ekiemiş ve böylece Ahmed b.
Hanbel'in Müsned'indeki her sahabinin çeşitli kitaplardaki
rivayetlerini biraraya toplamıştır.